ABELARD lui-même invective contre les dialecticiens intempérants : « Nisi se ipse Deus manifestet, nec tunc natura nostra eum videre sufficet, nec nunc mortales, omni spurcitia peccatorum pleni, ratiunculis suis comprehendere incomprehensibilem nitantur, qui nec seipsos nec quantalacumque naturam creaturae discernere ratione sufficiunt. » *Theol. christ.*, 3 (178, 1222).

proponuntur de Deo suo. Haec propter illos dicta sunt, qui altitudinem divinarum secretorum nituntur definire vel determinare juxta capacitatis suae modum, non juxta traditionem sanctorum Patrum, quos constat didicisse et docuisse per Spiritum sanctum.

XI

Sed nunc ordine quo coepimus ratiocinationis nostrae modum prosequamur. Constat jam de divinarum personarum pluralitate, necdum tamen de Trinitate. Nam pluralitas esse potest etiam ubi nulla Trinitas est. Ipsa namque dualitas pluralitas est. Eisdem itaque testes super Trinitatis assertionem interrogemus, quos superius in attestationem pluralitatis adduximus. Et prius quidem quid super hac re testetur, summa, si placet, caritas interrogetur.

Oportet autem caritatem summam universaliter esse perfectam. Ut autem summe perfecta sit, sicut oportet esse tantam qua non possit esse major, sic necesse est talem fore qua non possit esse melior. Nam, sicut in summa caritate non potest deesse quod est maximum, sic nec deesse poterit quod constat esse praecipuum. Praecipuum vero videtur in vera caritate alterum velle diligere ut se : in mutuo siquidem amore multumque fervente nihil rarius, nihil praeclarius quam ut ab eo, quem summe diligis et a quo summe diligeris, alium aequè diligere velis. Probatio itaque consummatae caritatis est votiva communio exhibitae sibi dilectionis.

Sane summe diligenti summeque diligere desideranti praecipuum gaudium solet esse in desiderii sui adimple-

1. A noter, à propos de ce que dit Richard sur les Pères, que plusieurs théologiens du Moyen Âge admettaient, pour les Pères, une inspiration proprement dite.

affirmations que la foi lui propose sur son Dieu. Tout cela soit dit à l'adresse de ceux qui voudraient mesurer et déterminer la profondeur des mystères divins d'après leur propre capacité et non point d'après la tradition des Pères qui, bien évidemment, ont reçu de l'Esprit-Saint ce qu'ils ont appris et enseigné¹.

DE LA DUALITÉ A LA TRINITÉ.

LA PARFAITE CHARITÉ EXIGE LA TRINITÉ DANS L'UNITÉ.

XI

Suivant le programme que nous nous sommes fixé, poursuivons nos déductions. Nous avons maintenant la certitude qu'il y a en Dieu pluralité de personnes, mais non pas encore qu'il y a Trinité. Car il peut y avoir pluralité sans qu'il y ait Trinité : la dualité même est pluralité. Sur l'affirmation de la Trinité, interrogeons donc les mêmes témoins que nous avons cités pour attester la pluralité. Et d'abord, si vous le voulez bien, demandons sur cette question son témoignage à la charité souveraine.

La charité souveraine doit être à tous égards parfaite. Pour être souverainement parfaite, elle doit être d'une telle intensité qu'il ne puisse y en avoir de plus intense, d'une telle qualité qu'il ne puisse y en avoir de meilleure. Car à la charité souveraine ne peut manquer ce qui est la grandeur suprême ; pas davantage ne peut manquer ce qui est manifestement l'excellence suprême. Or, dans la charité véritable, l'excellence suprême est, semble-t-il, de vouloir qu'un autre soit aimé comme on l'est soi-même : dans l'amour mutuel, dans l'amour brûlant, rien n'est plus rare ni plus admirable : vouloir que l'être qu'on aime souverainement et dont on est souverainement aimé en aime un autre d'un égal amour.

Ainsi la preuve de la charité consommée est le désir que soit communiquée la dilection dont on est aimé.

Assurément, pour celui qui aime d'un amour souverain et désire être aimé d'un souverain amour, la joie

tione, optatae videlicet dilectionis adeptione. Probat itaque se in caritate perfectum non esse, cui necdum potest in praecipui sui gaudii communione complacere.

Est itaque indicium magnae infirmitatis, non posse pati consortium amoris. Posse vero pati, signum magnae perfectionis. Si magnum est pati posse, majus erit grantanter suscipere. Maximum autem, ex desiderio requirere. Bonum magnum illud primum, melius secundum, sed tertium optimum. Demus ergo summo, quod praecipuum est; optimo, quod optimum est.

923 A In illis itaque mutuo dilectis quos disputatio superior invenit, utriusque perfectio, ut consummata sit, exhibitae sibi dilectionis consortem aequa ratione requirit. Si enim nolit quod perfecta bonitas exigit, ubi erit plenitudo bonitatis? Si autem velit quod fieri nequit, ubi erit plenitudo potestatis?

Hinc ergo manifesta ratione colligitur quod praecipuus gradus caritatis et eo ipso plenitudo bonitatis esse non possit, ubi voluntatis vel facultatis defectus dilectionis consortem praecipuique gaudii communionem excludit. Summe ergo dilectorum summeque diligendorum uterque oportet ut pari voto condilectum requirat, pari concordia pro voto possideat.

1. Cf. *supra*, Livre 1, XX.

2. Le mot « condilectus », qui semble une création de Richard, est presque intraduisible; mais le sens en est assez clair, bien que fort complexe.

Le « condilectus », « l'aimé avec », est, au premier sens, celui qu'on veut voir bénéficier de l'amour dont on est soi-même l'objet, un associé à la joie d'être aimé par celui qu'on aime (cf. 6, VI); et, par conséquent, celui que, dans l'amour mutuel, chacun des deux veut voir aimé par l'autre comme il l'est lui-même. Tout comme l'amour vrai ne peut se replier sur soi et exige « l'autre » à qui se communiquer, ainsi l'amour mutuel des deux premiers ne peut se limiter à un dialogue et exige le troisième, à qui soit communiquée la joie que chacun éprouve dans cet amour réciproque. De même que la perfection de l'un requiert l'existence d'un autre, ainsi la perfection des deux requiert l'existence du troisième. Cette communication de la joie d'aimer et d'être aimé est d'ailleurs, pour chacun et pour les deux, une consommation de cette joie (cf. XIII, XV, XVIII). La « condilection » (qui est décrite au ch. XIX), le vœu et le désir commun des deux dans une concorde parfaite,